
QUINTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

R E S O L V E:
DESIGNAR, à servidora THAIS DA SILVA CHADA, matrícula 
57188803/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência Instrum. das Áreas de Prot. e Prom. 
Social – GEPOSC/DIPLAN, para responder pela Secretaria da 
Diretoria, durante o impedimento da titular, a partir de 01/06 a 
30/06/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102859

PORTARIA Nº 484, DE 11 DE MAIO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
95311A/1, de 06/04/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora LUCIA CRISTINA DE ANDRADE, matrícula 
nº 5156637/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Estudos Pesquisa Inf. Socioeconomicas - 
DIPE, no período de 06/04 a 05/05/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103113

CONVÊNIO: 112/2010
Objeto: Recuperação de Estradas Vicinais.
Valor Total: 400.000,00
Assinatura: 12/05/2010
Vigência: 12/05/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Ourilândia do Norte
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103080

CONVÊNIO: 111/2010
Objeto: Construção do Terminal Rodoviário.
Valor Total: 1.101.460,47
Assinatura: 12/05/2010
Vigência: 12/05/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Baião
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

LICENÇA SAÚDE / DESIGNAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO / 
TRANSFERENCIA DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103199
PORTARIA Nº 116 DE 11 DE MAIO DE 2010

A DIRETORA ADMINISTRATIVA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 06-SEOP DE 
08/01/2008 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 96032A/1;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Por Motivo de 
Doença, à servidora MARIA FRANCISCA DO NASCIMENTO 
SANTANA, matrícula nº 6106/1, ocupante do cargo 
de Agente de Portaria, no período de 14/04/2010 A 
13/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

PORTARIA Nº 108DE 27 DE ABRILDE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2010/84090 - SEOP 
de 14/04/2010,
RESOLVE:
DESIGNARo Engenheiro CivilJORGE DOS SANTOS 
FILGUEIRAS, lotado na Gerência de Fiscalização desta 
Secretaria, como Fiscal da reforma parcial do prédio da SEOP 
em Belém, em substituição ao Engenheiro CivilJOSÉ AUGUSTO 
RABELO SOBRAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas, em exercício

PORTARIA Nº 117 DE 12 DE MAIO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 06-SEOP DE 
08/01/2008 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 012/2010 - GEOF
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora abaixo relacionada,concedidas 
através da PORTARIA Nº 106 de 26/04/2010, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.658 de 04/05/2010, até ulterior 
liberação.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

THAIS BRITO PEREIRA DE SOUZA GERENTEGEOF 54183573/2 2008/2009

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

Diretora Administrativa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº PUBLICAÇÃO : 102799

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE00329

Valor: 10.430,00

Data: 06/05/2010

Vigência: 06/05/2010 a 16/05/2010

Objeto: Serviço de troca do isolamento térmico do duto de 

insuflamento da casa de máquina no bloco de readioterapia do 

Hospital Ophir Loyola em Belém/PA

Dispensa: 0/0

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

10302118926200000     449051              0103000000          Estadual

Contratado: Príncipe Refrigeração Com. e Serv. Ltda

Endereço: R Vinte E O de Setembro, Bairro: Reduto, 593

CEP. 66053-355 - Belém/PA

Telefone: 9132225505 

Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102786

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 102700

TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 07/05/2010

Vigência: a Justificativa: Retificação de Verba

Contrato: 10/2009

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

10302118513610000     449092              0103000000          Federal

Contratado: Construtora Cedro Ltda

Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Cremação, 3741

CEP. 66065-205 - Belém/PA

Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103230

PORTARIA Nº 115 DE 13 DE MAIO DE 2010

A DIRETORA ADMINISTRATIVA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 

QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 06 -SEOP, DE 

08/01/08 E,

CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2010/85338-SEOP, DE 

15/04/2010;

RESOLVE:

CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 

com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor FABIO 

MARTINS DO VALE, matrícula nº 57176054/1, ocupante 

do cargo de Assistente de Informática, lotada no Núcleo 

de Informática - NINF, nesta Secretaria de Obras Públicas 

- SEOP/PA, correspondente ao triênio de 05/01/2007 a 

04/01/2010, no período de 26/05 a 24/06/2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

Diretora Administrativa

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102875

TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 04/05/2010

Valor: 83.520,00

Vigência: a 

Justificativa: Processo: 2009/255.639 - Supressão e Acréscimo 

de serviços, com reflexo financeiro, devido à necessidade 

de readequação de alguns itens da Planilha de Custo Inicial, 

adequando quantitativos requeridos em campo com os 

quantitativos contratados.

Contrato: 74/2009

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

26782118214780000     449051              0126000000          Estadual

Contratado: Novavia- Locação de Máquinas e Construção Ltda. 

Endereço: Al Ceci, Bairro: Ariramba (Mosqueiro), 61

CEP. 66919-040 - Belém/PA

Email: novaviaconstr@terra.com.br

Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

EXTRATO DE LICENÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103214

Assunto: Licença para tratamento de Saúde nº 17871/ CREM/

SEAD

Nome: MÁRIO LÚCIO PALHETA MONTEIRO

Lotação: DTH

Matrícula: 3275949/1

Função: Marinheiro Fluvial de Convés

Nº de dias: 91 (Noventa e um)

Período de Afastamento: 11.05 a 09.08.10

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103001

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 25/2010

Objeto: Serviços de Pavimentação de ruas do Programa Asfalto 

Participativo no município de Itupiranga.

Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 

SETRAN, 1º andar.

Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 

de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 

13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da 

abertura da Licitação.

Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 

MENESCAL.

Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 

de Licitações.

Data da Abertura: 28/05/2010

Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso

26782118214670000       449051                 0130000000          Estadual

Ordenador: Moisés Moreira dos Santos


